
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.165 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA ART. 163 CODICE DEI CONTRATTI 

D.LGS 50/2016 E SMI - INTERVENTI URGENTI SUL TERRITORIO A SEGUITO 

EVENTO ALLUVIONALE  23/24/25 NOVEMBRE 2019 E REALIZZAZIONE DI 

SCOGLIERA IN MASSI DI CAVA IN STRADA SANTA CATERINA IN 

CORRISPONDENZA DEL MOVIMENTO FRANOSO A PROTEZIONE DELLA 

VIABILITA' PUBBLICA      

 

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DUE del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che in data 23, 24 e 25 novembre 2019 un grave evento 

alluvionale/idrogeologico/meteorologico ha interessato l'intero territorio comunale ed in 

particolare la zona collinare dello stesso, provocando gravi danni diffusi ed in taluni casi 

alle infrastrutture e alle strutture pubbliche e private; 

 

 Richiamato il verbale di somma urgenza redatto ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 

50/2016 e smi a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale geom. Romina 

Bruno Franco in data 27.11.2019; 

 

 Vista l’ordinanza Sindacale n. 65 del 25.11.2019 di somma urgenza alle ditte per 

interventi urgenti sul territorio con la quale è stato dato mandato alla Ditta A.T.E. S.n.c. 

di Falco Silvio & C. di Bricherasio l’esecuzione delle opere di somma urgenza; 

 

 Ravvisata l’urgenza di provvedere immediatamente all’esecuzione dei lavori 

necessari, al fine di ripristinare la percorribilità veicolare e pedonale delle pubbliche vie 

ed evitare ulteriori cedimenti delle scarpate, ostruire il deflusso delle acque e causare 

ulteriori danni, eliminando lo stato di pregiudizio della pubblica e privata incolumità; 

 

 Richiamate le perizie giustificative dei lavori di cui prot. n. 13.373 e n. 13368 del 

02.12.2019 nelle quali è stata quantificata la spesa totale di Euro 29.624,38 relativamente 

agli interventi di: 

 rimozione delle frane; 

 rimozione dei detriti dalle strade; 

 pulizia delle bealere ed delle tubazioni otturate; 

 redazione di perizia giustificativa dei lavori , redazione pratica strutturale , direzione 

lavori e collaudo per la realizzazione di scogliera in massi di cava in Strada Santa 

Caterina; 

 realizzazione di una scogliera in massi di cava in prosecuzione di tratto di muro già 

esistente a monte, di lunghezza presunta pari a circa 30 mt ed un’altezza presunta di 

3,50mt a protezione della viabilità pubblica in corrispondenza del movimento franoso. 

 Dato atto che non sussistevano i tempi tecnici per un affidamento ordinario, stante la 

necessità di intervenire con immediatezza per le motivazioni sopra specificate; 

 

 Contattata la ditta A.T.E. S.n.c. di Falco Silvio & C. con sede in Bricherasio, Strada 

Braide, 8, specializzata nel settore ed in possesso di adeguata attrezzatura e struttura 

tecnica, competenza ed esperienza in materia, che si è dichiarata disponibile ad 

intervenire immediatamente; 

 

 Vista l’ordinanza contingibile ed urgente n. 67 del 25/11/2019 prot. n. 13.075 di messa 

in sicurezza scarpata di proprietà privata sovrastante la viabilità pubblica di Strada Santa 

Caterina, con la quale è stato ordinato al privato proprietario di intervenire; 

 

 Richiamato l’art. 163 del D.P.R n. 50/2016, “Procedure in caso di somma urgenza e di 

protezione civile” il quale prevede: 

- al comma 2, che “l'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma 

diretta ad uno o più operatori economici individuati dal responsabile del procedimento o 

dal tecnico dell’Amministrazione competente”; 

- al comma 4, che il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci giorni 

dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, 

unitamente al verbale di somma urgenza, alla Stazione Appaltante che provvede alla 

copertura della spesa e all’approvazione dei lavori. 

 

 Dato atto che la spesa presunta quantificata per l’intervento in oggetto, compresa IVA 

22%, ammonta ad Euro 29.624,38 e trova copertura finanziaria nel bilancio corrente al 



cap. 8230/10/99 cod. 10.05.2 “Manutenzione e sistemazioni straordinaria di vie, piazze e 

marciapiedi’’ del Bilancio per l’esercizio 2019; 

 

Dato atto che: 

- la ditta A.T.E. S.n.c. con sede in Bricherasio è in possesso dei requisiti per contrarre con 

la pubblica amministrazione e di regolarità contributiva come da DURC Numero 

Protocollo INPS_18318007 Data richiesta 28/11/2019 Scadenza validità 27/03/2020 

- ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari al presente intervento 

è stato attribuito il cod. CIG Z932AEB287 

 

Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i.; 

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli concernenti la regolarità tecnica e contabile, ove 

prevista in quanto comportante effetti sul bilancio dell’Ente, espressi ai sensi dell’art. 3 

lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dai 

Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal Segretario comunale 

per quanto di propria competenza 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente  

 

DELIBERA 

 

a) DI APPROVARE il “Verbale di somma urgenza” e le “Perizie giustificative dei lavori”, 

relativamente ai lavori di “Interventi urgenti sul territorio a seguito evento alluvionale 

23/24/25 novembre 2019 e realizzazione di scogliera in massi di cava in Strada Santa 

Caterina in corrispondenza del movimento franoso”, affidati per le motivazioni di cui in 

premessa e qui richiamate integralmente, alla ditta A.T.E. S.n.c. di Falco Silvio & C. con 

sede in Bricherasio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016; 

b) DI DARE ATTO che la spesa presunta quantificata per l’intervento in oggetto, compresa 

IVA 22%, ammonta ad Euro 29.624,38 e trova copertura finanziaria nel bilancio corrente 

al cap. 8230/10/99 cod. 10.05.2 “Manutenzione e sistemazioni straordinaria di vie, piazze 

e marciapiedi’’ del Bilancio per l’esercizio 2019; 

c) DI DARE ATTO che responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, è 

il Geom. Romina Bruno Franco; 

d) DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti e 

conseguenti. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerati i motivi di sicurezza di rendere la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 

 


